ATA Nº 01

ATA DA ASSEMBLEIA DOS DOCENTES (PROFESSORES), DISCENTES (ALUNOS) OU
TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO INDICADOS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO-MG.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 19h00, reuniram-se
no Anfiteatro Afrânio Guimarães Cordeiro, os profissionais da área de educação para eleição dos
indicados pelas entidades representativas do segmento para participação no Conselho de
Alimentação Escolar - CAE quadriênio 2023 a 2026. Estavam presentes na assembleia as seguintes
instituições: Escola Municipal Nossa Senhora da Saúde e Centro de Educação Infantil Lápis de Cor . .
Foi designado(a) para conduzir a assembleia o Sr(a) Edilene Guimarães que ressaltou a importância
da participação no CAE como Controle Social na aplicação dos recursos repassados e na alimentação
oferecida aos educandos, destacando ainda que a participação no Conselho é de relevante trabalho
social e não remunerado. Após essas considerações iniciais, procederam-se aos debates e
esclarecimentos necessários sobre a atuação efetiva do CAE culminando com as eleições que
apresentou o seguinte resultado:

Nome Institui ão re resentada
Rita de Cássia Leonardo de Carvalho Escola Municipal Nossa

Titular Senhora da Saúde
Escola Municipal Nossa
Senhora da Saúde

gueda Cotta Guimarães
s

Maria da Consolação de Paiva Lima
Titular

Helena de Fátima Penna Aleixo
Su lente

Centro de Educação Infanti
Lá is de Cor
Escola Municipal Nossa
Senhora da Saúde

· r s

Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a
acrescentar redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

i 'pio Do s· v9. i<?, 15 dg Fevereiro e 2023

2 .
3,___,._~~~~-~1,,4.-~==~~~~=~ ~~'1-,l...--
5_JJ.q(,!l~~~!?k1-W,,/J~~~t...J,f21~~12..<..-----
6.--l.,lU,,..A..L.-.ll..,l,.A,/.~U,....==~ ..Ll,d-L--.----#-....--------

7~ ~ ~~-Av:::LJ.~,__j_::::::.J.:.p..L.,!!:::::._.LY.~~~~ ---
8~~~'-,~u.l!l{Y,.J.~:::l.jj--=-:~~~ =~;..=~A~~---
9•..J....J.a:J~~~!Lr..!~~~~~i.Q~~~~2!2.--
10 t

ll~r,.u~~..p..:i.~~~..t:;,1_..Jl,.ll~~- ----- - - -
12:~~'WJ.'.J....J.'D-~~~~---------
1 -s.::,~~.q.,..,qµ.,-+-,l/-l-+.~-'-14t..L-~----------- - -

14,__u;~~ ~ ~~~l!L-- --- ----- --15 ________ _ _____ ___ _ ____ _

ATANº02

ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DE PAIS DE ALUNOS PARA ELEIÇÃO DOS
REPRESENTANTES DO CAE DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO-MG.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três às, 18h, reuniram-se no
Anfiteatro Afrânio Guimarães Cordeiro os indicados pela Associação de Pais e Mestres para eleição
dos membros que irão representar o segmento no Conselho de Alimentação Escolar - CAE quadriênio
2023 a 2026. Foi designado (a) para conduzir a assembleia o Sra. Edilene Guimarães que ressaltou a
importância da participação no CAE como Controle Social, na aplicação dos recursos repassados e na
alimentação oferecida aos educandos, destacando ainda que a participação no Conselho é de relevante
trabalho social e não remunerado. Após essas considerações iniciais e esclarecimentos sobre a
importância da efetiva participação no CAE procederam-se às eleições, com o seguinte resultado:

Nome:
Luciana Cotta Guimarães (Titular)

Dayani Sebastiana Magalhães Coelho
Su lente

Maria Marta do Espírito Santo (Titular)

Germana Cotta Araújo (suplente)

Escola re resentada Assinaturas
Escola Municipal Nossa ) r . ,..... _ _ _ ~OJI..Qj.).,
Senhora da Saúde ~r'U-,

Escola Municipal Nossa
Senhora da Saúde
Centro de Educação
Infantil Lá is de Cor
Centro de Educação
Infantil Lá is de Cor

Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a
acrescentar redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

Dom Silvério, 15 de Fevereiro de 2023
1...2,,l!~~,L,.,l.s!~lll:j,L.liri;.....l.l!W.4~y.![=~ ~~f-+-------
2 . ....,,...t,.~= ::..:::....:...:!::::..::..__l,e:..:::.:::~ ~ ~~=:....-~;.=-~ ::...._--1--...::....---
3 _..L.JL..J:1.~~_...!..:....U..~~"--.!.Ll..c:::..._~~~~=..::..=..l<'...L..=::_=-------

4--#!&::......1.!U~~___..l~ ~~----=~~-------
5 ~.!A.1..l..l.l<><..lOoõ.l.~;t.!J.l~.Jl,[!,!!!.ll~....l.L.l.l.!ll.!l.,l,.L----------

6,~'.lµL4-,Ll!~ L.J.L~~@~-4.tl'..__....,,.---------
7---1.,U,,C.""""--P;~~<U.,/!.-"---,P,,,,,.~ ~=:.......Lo=~=L------
8 9-: ........._<___,.•~~""""""""-----------

10 -----------------------11 -------------------- ---12 ____________________ _
13 ------------------- ----14 15.--- --------------- ---

ATANº03

ATA DA ASSEMBLEIA DA SOCIEDADE CIVIL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES DO CAE DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 13h, reuniram-se na
Prefeitura Municipal de Dom Silvério a Sociedade Civil, ora representada pelas instituições: * AP AE,
Sr3. Maria das Dores Nader, Sra. Maria da Consolação Moreira, Sr. Mateus Junio Santos Costa;
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Dom Silvério/ADECDOM, Sra. Terezinha
Barcellos Andrade, Mareia Maria Ferreira, Dalva Maria Corcini Ferreira para eleição dos membros
que irão representar o segmento no Conselho de Alimentação Escolar - CAE quadriênio 2023 a 2026.
Foi designado(a) para conduzir a assembleia o Sr.(a) Geralda Cristina Barcellos Henriques que
ressaltou a importância da participação no CAE, como Controle Social na aplicação dos recursos
repassados e na alimentação oferecida aos educandos, e relatou sobre as atribuições do CAE de
acordo a Resolução nº 06/FNDE, de 08 de maio de 2020, destacando, ainda, que a participação no
Conselho é de relevante trabalho social e não remunerado. Após essas considerações iniciais
procederam-se às eleições, com o seguinte resultado:

Nome
Maria da Consolação Moreira (Titular)

Mateus Junio Santos Costa (Suplente)

Mareia Maria Ferreira (Titular)

Entidade re resentada
APAE

APAE

Associação de Desenvolvimento
Comunitário de Dom Silvério -
ADECDOM

Assinaturas

Dalva Maria Corcini Ferreira (Suplente) Associação de Desenvolvimento )r.._1 .~ ,
Comunitário de Dom Silvério - ~a. /110-tta &.-t,(;yw
ADECDOM F~

Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a
acrescentar redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

Dom Silvério, 14 de fevereiro de 2023
1 j.r\ to,; !.,,..;o .Íon.J 0 ~ ( qsfo.

3 . . .

4_-'-j;lliJl-'U<~~-'-11,==--..l.dl.(4fJ~~ua.uu.~L-------
5~-'-í'r~~~~~~~~--,--I-------
6,-;:::;,:"-A><~~~~*~~~~~~~2.._777---

9 1~0--------------------
11 12 ___________________ _

13 14 ___________________ _

15 ------------------------

ATANº04

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- CAE E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO MUNICÍPIO

DOM SILVÉRIO-MG.

Ao três dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às 18h30min, reuniram-se na
prefeitura municipal de Dom Silvério para posse os membros eleitos para o quadriênio de 2023
a 2026. Foi designado para conduzir a assembleia a Sra. Geralda Cristina Barcellos Henriques,
que ressaltou a importância da participação no CAE, como Controle Social, na aplicação dos
recursos repassados e na alimentação oferecida aos educandos, destacando ainda que a
participação no Conselho é de relevante trabalho social e não remunerado. Foram empossados
os representantes do Poder Executivo: Leila Guimarães Clara Nascimento - CPF
469.746.016-20 (titular); e Marta da Consolação Ferreira Neves - CPF 091.512.206-52
(suplente); do segmento dos profissionais da área da Educação (professores); Rita de
Cássia Leonardo de Carvalho - CPF 036.509.856-67 (titular), Águeda Cotta Guimarães - CPF
878.456.106-82 (suplente), (trabalhadores da Educação) Maria da Consolação de Paiva Lima
- CPF 034.039.836-17 (titular) e Helena de Fátima Penna Aleixo - CPF 029.168.316-90
(suplente); do segmento Pais de Alunos: Maria Marta do Espírito Santo - CPF 083.564.186-
40 (titular), Germana Cotta Araújo - CPF 097.864.236-82 (suplente), Luciana Guimarães Cotta
- CPF 051.282.196-82 (titular) e Dayani Sebastiana Magalhães Coelho - CPF 085.131.876-23
(suplente) e do segmento Sociedade Civil: Maria da Consolação Moreira - CPF 469.723.316-
68 (titular), Mateus Junio Santos Costa - CPF 108.079.366-69 (suplente), Mareia Maria
Ferreira - CPF 077.254.766-10 (titular) e Dalva Maria Corcini Ferreira - CPF 891.853.406-00
(suplente). Após a efetivação da posse foi colocado em votação a escolha do Presidente e do
Vice-Presidente do Conselho de Alimentação Escolar- CAE, quadriênio 2023-2026. Após
todas as considera -es rocederam-se às elei ões, com o se inte resultado:
Nome: Fun ão

~~~~~~~~O-IIO-h~~ _u;zj!);,e-....~__L....:.V~ic::::e:_-~P:::.re~s~id~e~n~te:__ _ _l.'.'.~~~~~~~ ~.l!..::.~~~ o.-.
Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a
acrescentar redigi a presente que será assinada por mim e por todos os presentes.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}